28 Eo vel maximè interveniente  
aliqua repugnantia in actu : ex doctrina  
glossæ in l. si consul. 3. de adoptionib. &  
probat text. in l. nemo 13. Cod. de asses-  
sorib. ex quo tabellio instrumentum fa-  
ciens non potest signare nomine testa-  
toris ; prout ex Menoch cons. 313. num.  
24. tenet Arouc. alleg. 69. num. fin.

30 Nec contrarium admitti potest,  
nisi quando talis persona posset eligere,  
cujus vices gerere voluisse , seu quam  
personam sustinere velit: glossa marginata  
in diet. l. Si plures 9. verbo nam dif-  
ficile est ff. de pætis , quo casu videtur  
procedere doctrina , de qua Maced. dec.  
63. num. 4. & aliorum , de quibus supræ  
num. 3.

31 Ergo una , eademque persona  
non potest ad idem conficiendum testa-  
mentum diverso jure censi , una priva-  
ta ad scribendum , altera publica ad ap-  
probandum ; maximè cum unius vices  
eligere nequeat ; & in timore falsitatis  
detur repugnantia , ut infra dicemus : ita  
cum Mier. arguit Portug. 3. part. dict.  
cap. 16. à num. 74. cum sequent. & cum  
Cancer.

Cancer. lib. 1. var. cap. 4. numer.

134.

32 Quod id ipsum comprobatur ex eo, quia una, eademque persona non potest vices duarum gerere sine fictione: *ex text. in l. Si forte, & ibi Bart. ff. de constit. pecunia cum aliis Valençuel. consil. 2. num. 21. & 22.*

33 Fictio autem induci non potest sine lege (quam ad intentum non habemus, imò supponit contrariū, ut diximus supra à num. 24. cum sequent.) nec sine lege possimus admittere, quod eadem persona faciat vices duarum: *ex text. in l. Si forse ff. de castrens. peculio l. Siquis in fundi vocabulo ff. de legat. 1. cum aliis Valençuel. dict. consil. 2. dict. num. 21.*

34 Tertiò probatur, quia ratio decidendi, ex qua Legislator noster intelligendus est duas supponere, & disponere personas intervenire debere ad actum, de quo agimus, consistit in eo, quod scilicet prompta, & vigilantissima extitit ad minuendas fraudes Legislatorum cura in multiplicandis personis, siquidem

35 Nulla alia decidendi ratio inventa est à DD. propter quam, cum de jure Divino in omni actu sufficerent duo testes, Legislatores numerum augerent ad actum testamenti, nisi ut occasiones falsitatum diminuerent: probat *Ord. lib. 4. tit. 80. §. 2. in princip. prosequitur Aegid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 2. part. in initio num. 7. Gusman. de Verit. juris verit. 15. à num. 32. Portug. 3. part. cap. 16. num. 3. & 38. & 68. Ribeyr. Nett. de testam. lib. 1. tit. 8. num. 2. in fin.*

36 Quia duo testes facilius auro corrumpentur, quam quinque, vel sex testes, ut ait Aegid. ubi supra, & est capitalis text. in l. fin. *Cod. de fidei-commis. versic. penult. ibi: Lex etenim ne quid falsitatis incurrat per duos ferè testes compositum testamentum, maiorem numerū expostulat, ut per ampliores homines perfectissima veritas reveletur.*

37 Ergo ex identicâ ratione decidendi non fortuitò in materia tam gravi, non suppositivè, nec sine mysterio vividetur Legislator noster duas supponere, seu includere personas *dict. tit. 80. dict. §. 1. unam, quæ scribat, alteram, quæ approbet: difficilius enim duo, quam una corrūpetur; & melius duabus quam unâ solâ timori falsitatum obviatur: quia falsitas raro, aut nunquam exponitur pluribus personis, ne detegatur: Amyde-nius de stylo Datariæ lib. 1. cap. 31. numer. 4. & numer. 11. cum Bald. & aliis.*

38 Comprobatur etiam, quia, si unica sit persona, quæ scribat, & postea approbet, difficilius, imò impossibile erit, quod falsitas cōmissa detegatur: si verò una persona scribat, altera faciat approbationis instrumentum, facilius, vel saltem possibile est, quod falsitas detegatur, quando una alteri falsificanti contradicit: quod est etiam Legislatorum optatus finis: *Portug. 3. part. cap. 16. num. 38. ibi: ne facile contingere, vel si contigisset, detegi posset: & cum aliis numer. 68. ibi: ut in ea fraus fieri non possit absque eo, quod cognosci valeat.*

39 Comprobatur item, & iterum exemplo testamēti testatoris cæci, quod non valet si fuerit factum in schedula clausa: debet enim testari per nuncupationem viva voce, seu lecta scriptura coram testibus: *ex text. in l. Hac consultissima in princip. Cod. qui testam. facere possunt. Mend. Arouc. alleg. 69. num. 5. cum pluribus sentit Pinhey. de testam. 1. part. disp. 2. sect. 7. numer. 216. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 3. cap. 5. à num. 103. cum sequent. Nett. de testam. lib. 1. tit. 3. num. 10. ubi num. 11. asserit contrarium ex consuetudine Regni: de quo dubitarem, quia est casus omissus decidendus à jure communi, contra cuius dispositionem non valet consuetudo, de qua cæteri DD. non loquuntur.*

40 Cujus ratio decidendi non con-sistit

sistit in eo, quod cæcus non videat, quid scribitur, quia id ipsum verificatur in quocunque testatore literas ignorante, qui tamen potest testari in schedula clausa, quod cæcus minime facere potest: sed in eo consistit ratio decidendi, quod cæco potest subtrahi proprium testamentum, & tradi diversum, & falsum, ut est de mente DD. Pinheyr. dict. disp. 2. dict. sect. 7. dict. num. 216.

41 Ergo idem timor, seu eadem ratio timendæ falsitatis datur in casu, de quo agimus; quæ sufficiens est, ut credatur Legislatorem nostrum duas requirere personas in confectione testamenti clausi, ne aperiatur via fraudandi testatores, admittendo unam tantum personam, quæ omnia scribat, & facilius falsitatem committat, ut diximus.

42 Certioratus enim fui de quodam testamento, in quo collectis testibus, testator tradidit schedulam, quam notarius accepit, & dixit à se factam; & cum instrumentum conficeret cœpisset super quodam libro, quem ex consulto afferebat, aliam à se confectionem subrogavit schedulam voluptati hæreditis corruptoris magis consonam, in qua instrumentum consummavit, & signatis testibus, fraudato misero testatori reddidit custodiendam: quod ita facile non fecisset, si diversa persona scripsisset schedulam, ut credendum est voluisse Legislatorem nostrum: timeret enim ille tabellio, quod publicato testamento, persona alia, quæ scripserat, falsitati contradiceret.

43 Urget ulterius facilior falsitatis occasio: corruptus enim tabellio ab illo, quem hæreditatem emere non piget, accedit ad miserum testatorem, & testamentum scribit: sed ex consulto, & præmeditata fraude, omnem complet literis papyrus, ita ut in eo ullæ aliæ scribi non possint: vel ita scribit, & instrumentum extendit, ut testium sigilla veniant exaranda in novo, & diverlo folio.

44 Accedit ergo tempus instrumenti conficiendi, (seu potius falsitatis perficiendæ,) & inquit tabellio non adesse

papyrus, in qua consummare possit instrumentum: sed legem habere permittētem omnia in diverso folio finire; & ita facit ex Ord. dict. tit. 80. §. 2.

45 Mortuo autem testatore, & accepta pecunia, aliud conficit ipse tabellio testamentum, omnia mutat, hæreditatem vendit, & novum testamentum falso conditum in eodem subinvolvit folio, in quo verum instrumentum fuit à testibus, & testatore signatum. Quis ergo, & quomodo hanc falsitatem revelabit? Quomodo huic viæ, falsitatum occasione occurrēdū? Nisi ipsa cura, & mens Legislatoris, qui duas requirere personas credendus est, ut contendimus, ne via malitiis aperiatur, & si falsitas committatur, detegi possit: ex dictis num. 38.

46 Unde pro his falsitatibus vitandis, seu eorum occasione releganda, exclamat DD. etiam data lege permittente tale privilegium tabellioni, quam nos non habemus: ut videre est apud Senat. Portug. 3. part. dict. cap. 16. n. 74. & quos ibi refert, quibus addo, quæ Negreyr. introduct. ad ultim. volūt. lib. 3. cap. 2. n. fin.

47 Quæ quidem falsitatis occasio non æquè viget intervenientibus duabus personis, ut lex nostra censetur disponere, tam ex eo, quod duæ non ita facile corruptuntur, ut diximus supra num. 37. quam ex eo, quia, si notarius falsum fabricare intendat eo modo, de quo proxime diximus, facile convictus invenietur ex contradictione, & renitentia diversæ personæ, quæ schedulam scripsit: cuius timore ipse etiam tabellio non ita facile audebit, sicut in casu contrario, in quo, cum omnia scripsisset sine interventione alterius, certò scit, quod, mortuo testatore, impossibile est, ut de falso argui possit: ad intentum ratiocinatur Ægid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 2. part. in initio num. 7. versic. Et certe.

48 Ultimò tandem, si tabellio admitteretur ad conficiendum instrumentum testamenti, quod scripserat tanquam privatus, sequeretur, quod ad probandam identitatem ipsius testamenti, seu

F ipsius

ipsius schedulæ , quando de identitate versetur dubitatio , quæ probanda est , ut in terminis tradit *Portug. 3. part. cap. 16. num. 69.* & diximus *dubit. 3. num. 43.* solum probari poterit identitas ab ipso scribente , qui solus non probat : ut pungit *Portug. dict. cap. 16. num. 76.* nec illi creditur : *Gom. de Moraes de execut. lib. 2. cap. 20. num. 2. in fin.*

49 Etsi instrumentum fiat in forma *Ord. dict. tit. 80. §. 2.* & nullum sit testamentum ex defectu alicujus solemnitatis , nunquam reduci poterit tanquam nuncupativum , quia de identitate schedulæ non potest constare per probationem legitimam ; siquidem dicto unius , notarii scilicet , non erit credendum , ut in terminis dicit *Portug. 3. part. dict. cap. 16. num. 46.* cum aliis . Et hoc absurdum admittunt , qui prætextu favingi occasionem præbent ad infirmando judicia testatorum sine remedio , de quo *dubit. 1.*

#### *Ad contraria.*

50 Neque hac sententia retenta , quæ , etsi non versetur circa validitatem testamenti , viam tamen præcludit fraudibus , & falsitatibus circa voluntatem testatoris , cuius vera executio est finis testatorum , & falsitatis vitandæ Legislatorum finis , ut diximus *supra num. 38. & dubit. 1. num. 1.* Obstant in contrarium adducta , quorum solutione magis comprobatur sententia , quam ducimus sequendam.

51 Ad primum enim , de quo supra *num. 2.* respondetur non valere argumentum , quin constet , an simus in genere permisorum , an vero in casu prohibitorum , de quo est ipsa dubitatio , & quæstio ipsa : prout dicebamus *dubit. 2. num. 44.*

52 Imò cum regula afferat unam , eandemque personam vices duarum sustinere non posse : *ex text. in dict. 1.* Si plures *9. ff. de pactis* , de qua supra à *num. 27.* regulæ huic inhærendum est ,

donec de lege doceatur , quæ duarum vicem sustinere permittat : *text. in 1. fin. Cod. de hæred. instit.* Prosequitur *Barbos. in loc. comm. liter. R. à num. 46. Landim tract. 1. cap. 21. num. 18.*

53 Ad secundum , de quo *numer. 3.* respondetur *ex dictis numer. 27. & sequent.*

Ad tertium , de quo *num. 5.* respondetur non implicare , quod ipse tabellio sit testis inter alios testes , ut decidit *text. in dict. 1.* Domitius *27. ff. de testam.* quia in ipso casu nullus datur timor falsitatis , ut vitari deberet à Legislatore , sicut datur in casu , de quo agimus : *ex dictis supra à numer. 37. & sequent.*

54 Ad quartum , de quo *num. 6.* respondetur , quod etsi testator possit eligere personam , ut sibi nominet hæredem , vel scribat testamentum , & tanquam tales possit eligere tabellionem utpote privatum , circa cuius arbitrium non intervenit Legislatorum cura , nec prohibitio , non tamen potest eligere tabellionem publicum , qui sit suspectus ad approbadum id ipsum , quod fecerat , testamentum ; quia , cum via aperiatur fraudibus post mortem testatoris committendis , in hoc obviando versatur Legislatorum cura , ne confidentiâ officialis publici via falsitatibus aperiatur ; quod ferre nequit ipse Legislator , qui fidem præbuit ipsius officiali ; & tenetur ad damnâ ex suo facto resultantia : *Pereyr. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 4. num. 78. cum plurib. Pegas tom. 3. forens. cap. 39. num. 93.*

55 Etsi testator eligat personam privatam , quæ sibi fraudem faciat , ut accidit in casu , de quo *Portug. 3. part. cap. 16. num. 69.* sibi imputet testator , qui ita confidit ; & cui Legislator occurrere non potuit , nec debuit , quia vivens testator sibi prospicere tenebatur , & poterat : at verò eligere officialem , qui faciliter falsitatem committere possit , hoc prohibuit Legislator in utilitatem publicam , cuius interest , ne officiales fal-

sum committant , & ne testatores mortui fraudentur , in quo etiam datur publicum interesse,cum pluribus *Valençuel.* tom. 2. consil. 124. num. 24. cui nec ipso- rum voluntas præjudicare potest : ex iis, quæ cumulat *Portug.* 3. part. cap. 43. à num. 47. cum sequent. & dicemus dubit. 43. num. 81.

56 Quod id ipsum patet in numero testiū à lege requisito; nequit enim testator facere, quod ejus testamentū valeat cū minori numero testium , nec , quod illis credatur , vel fœminis , vel prohibitis , quamvis expressè dicat esse ultimam voluntatem , quod illis credatur ; quia lex requirit numerum , & capacitatem testium in favorem publicum , ne falsitas committatur , cui testator nec expresse renuntiare potest : ex l. 3. ff. de testam. *Vigl. Bart. Negreyr.* & alij *Portug.* 3. part. cap. 16. numer. 1. & 2. & quæ dicemus dubit. 44. numer. 5. & 6. & 7.

57 Ad quintum , de quo *numer.* 8. respondetur , quod quamvis Legislator *dict. tit. 80. dict. §. 1. & §. 2.* solitā providentiā occurtere voluisse falsitati aliud subvolvendi testamentum , adhuc necessarium est , quod duæ interveniant personæ, ut melius,& firmius occurratur; quia plus potest committentis malitia, quam Legislatoris providentia : ex text. in cap. *Consuluit de appellat.* refert *Gusmān. de Verit. jur. verit.* 15. numer. 32. in terminis exclamat *Negreyr. introd. ad ultim. volunt. lib. 3. cap. 2. à numer.* 4. refert *Portug.* 3. part. cap. 16. num. 69.

58 Unde potius retorquetur argumentum , quia toties quoties via aperiri videatur similibus falsitatibus , quas Legislator evitare intendit , committendis occurtere debent judicantes , tanquam Legislatoris animi , & instituti executores vigilantes, & integerrimi , ne scilicet Lex , & ejus intentum maneat otiosum, quod admitti non debet: ex iis , quæ *Portug.* 2. part. cap. 10. à numer. 131. *Valasc.* 1. part. conf. 94. numer. 15. Pi-

*nheyr. de testam. disp. 2. seet. 10. numer.*  
492. in fin. *Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 37. num. 15.*

59 Qui enim judicant simile testamentum nullum , viam præcludunt falsitatibus secundum Legislatoris voluntatem , & finem expressum , de quo *dict. tit. 80. dict. §. 1. & 2.* quia videntes homines similia testamenta judicari nulla, non confident de similibus approbantibus , & via præcluditur malitiis , & falsitatibus , & non decipientur testatores: qui autem pro validitate judicant,favent instrumentis, favēt tabellionibus, & frādāt testatores,quia de notariis cōfidentes cum eis approbant, quod scripserant , & quod postea reprobare non piget.

60 Ad sextum , de quo *num. 10. res-* pondet diversam dari rationem inter casum , quo persona privata scribit schedulam, testatore mandante , & inter casum, quo persona publica approbat testamentum ; non solum ex dictis supra , sed etiam , quia in primo casu fraus , sive falsitas , quæ fieri posset , debet evitari ab ipso testatore , qui, cum vivus sit , prævidere debet , quam personam eligit , ut schedulam sibi faciat , & postea , si ve- lit examinare , an scriptum sit , quod disposuit , & approbare intendit: aliàs sibi imputet.

61 In secundo tamen casu fraus , si- ve falsitas , quæ fieri potest post mortem testatoris à persona publica , cum jam tunc temporis testator nihil facere pos- sit , tota obligatio occurrendi accipitur à Legislatore , ne scilicet falsitas com- mittatur defuncti voluntati , qui jam non potest contradicere falsitati dicen- do talia non disposuisse , qualia cōtinен- tur in testamento.

62 Legislatorum autem institutum in hac materia non fuit occurtere fraudi, quæ fieri posset viventibus , qui bene illi occurtere possunt , tanquam actui inter vivos: imò solùm voluntatibus de- functorum , quia jam contradicere ne- queunt , occurtere institutum fuit , de- cernendo remedia , & leges condendo,

ut testatores post mortem non deciperentur: ex text. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. tenet ibi Ægid. 2. part. in initio num. 7. versic. Et certe, ubi prosequitur.

63 Non ergo censendus est Legislator noster, quatenus duas supponit, & disponit intervenire debere personas, prohibere voluisse tabellionem tanquam privatam scribere posse testamentū clausum, quia hoc pertinet ad liberam electionem viventis testatoris, prout sibi visum fuerit; sed quatenus duas requirit supponendo personas, prohibere censetur eundem fore tabellionem approbatum ex repugnantia, & falsitate vitanda, quæ facilius fieri potest post mortem testatoris: quam sanè vitare intendit dict. tit. 80. dict. §. 1. & §. 2.

64 Ad septimum, de quo supra numer. 12. respondetur non esse æqualem timorem falsitatis in uno casu, sicut in alio; quia, si persona privata scribat, & sine timore instrumenti, vel publici sigilli falsum cōmittere velit, adhuc convinci potest, & de falsitate constare; ut in judicato, de quo Portug. 3. part. cap. 16. num. 69.

65 At vero in casu, de quo agimus, cum totum secretum, & tota falsitas pendeat à libera voluntate notarij, qui non habet, quid timeat, poterit facilimè falso submittere testamentum, & in illo alterum exarare sigillum, quin timeat ab alia persona conyinci.

66 Respondetur secundò, etiam retoquendo argumentum, quod imò ve-  
rior, & æquior sententia est illa, quæ asserit simile testamentum, in quo non invenitur publicum sigillum, ne aliud submittatur testamentum in forma Ord.  
dict. tit. 80. §. 2. esse nullum; ut ve-  
riorem fatetur Portug. dict. cap. 36. num.  
71. & 72. in fin. & latius discutiemus du-  
bit. sequent.

67 Ad octavum, de quo supra num.  
15. & 16. respondetur, quod testamentum  
inter liberos non ita fubest timori falsi-  
tatum; cum nullus filiorum ex nimia cō-

junctione, & stricto amore præsumen-  
dus sit falsum condere testamentum vel-  
le, in quo se ostendat hæredem institu-  
tum, quando pater ex præsumpto ambo-  
re, & naturali, civilique obligatione  
eum instituisse censendus sit: quæ for-  
tasse est ratio decidendi, ex qua, q̄tia  
cessat timor, non fuerunt in eo testa-  
mento personæ multiplicatæ, sicut in  
aliis: sentit Pinheyr. de testam. disp. 3.  
sect. 3. num. 40. & disp. 2. sect. 4. num.  
61. & 64.

68 Ad exemplum, de quo num. 18.  
respondetur, quod in testamento Princi-  
pis non datur timor falsitatis, quia in eo  
fūsſcient duo testes, sicut in aliis, quæ  
dicuntur privilegiata testamenta; qui duo  
testes difficiilius corruptentur, quām uni-  
cus tabellio, ut diximus: maximè inter-  
veniente suprema Principis autoritate,  
quam decipere nemo audebit: l. fin. Cod.  
de ponderat. aur. lib. 10. Valençuel. tom.  
1. Consil. 4. numer. 121. cum aliis Portug.  
2. part. cap. 11. num. 15. & cap. 19. n. 33.

69 Nec obstat, quod hiſce tempori-  
bus communiter circumfertur, testamen-  
tum scilicet Caroli II. Hispaniarum Re-  
gis falsificatum fuisse circa nominatio-  
nem successoris ad illam coronam. Res-  
pōdetur enim casum fuisse in orbe rarū,  
& solum à Christianissimo inventum, in  
totius Europæ perniciem, ut universus  
ferè orbis scandalum pateretur: & casus  
ita rarus, qui fortè non habet similem,  
non trahitur ad argumentum. Guerreyr.  
de recusat. lib. 4. cap. 3. num. 63. & cap.  
11. num. 17.

70 Ad nonum, de quo supra num.  
20. respondetur non esse æquorem sen-  
tentiam, quæ favet testamentis, & deci-  
pit testatores; qui enim similia testamēta  
judicant valida, falsitates invitare viden-  
tur, quas à Legislatoribus evitare cogi-  
tur; nec bene urget sequendus testamenti  
favor, quando plus urget persequenda re-  
statoris fraus, ut in simili dicemus dubit.  
sequent. Eo vel maximè quādo interpre-  
tatio, quæ fit, ut fraudibus occurratur,  
sumenda est, quia continet publicam uti-  
litatem:

litatem: ex Bart. & aliis eleganter Cancer. lib. I. var. cap. 8. num. 23.

71 Nec tandem obstat senatus authoritas, de qua num. 21. quia nec judicatum audivimus transire sine renitentia aliquorum ex Senatoribus; nec authoritas nos deterrere debet, ut à vero deviemus: prout ex *Divo Augustino*, & aliis refert *Gusman. de Verit. jur. in præfati, & verit. I. num. 29. & verit. 5. num. 14. & 15. & verit. 12. num. 60. & verit. 28. num. 2. & verit. 26. num. 11. & verit. 36. num. 3. Pereyr. de man. Reg. I. part. cap. 18. num. 3. in fin. Egid. in l. I. Cod. de Sacros. Eccles. 5. part. §. I. num. 19.*

## DUBITATIO IX.

An valeat testamentum, in quo invenitur instrumentum approbationis extra folium ipsius testamenti?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 80. §. I. & 2.*

## SUMMARIUM.

- 1 R Eferuntur DD. agentes de materia, qui diversas sententias referunt Senatus: & num. 2.
- 3 Actus non est nullus, quando lex imponit aliam pœnam: & num. 47. Intellige: num. 28. & num. 45.
- 4 Lex, si voluisse, expressisset:
- 5 Lex, quæ non expressit, noluisse creditur.
- 6 Nullitas actus dicitur pœna.
- 7 Pœna non imponitur sine lege: & numer. 49.
- 8 Error notarii non debet uocere.
- 9 Solemnitates testamenti in hoc Regno requiruntur pro forma.
- 10 Instrumentum approbationis in dorso testamenti non est de forma.
- 11 Ord. lib. 4. tit. 80. §. I. ibi: nas costas do proprio testamēto intelligūtur:

- 12 sed melius num. 51. & 52.
- 12 Sententia æquior sequenda pro validitate testamenti. Intellige tamen à num. 53. cum sequent.
- 13 Defenditur sententia negativa: cum numer. sequent. & à numer. 43. & 46.
- 14 Incipit dialogus.
- 15 Decretum irritans, de quo Ord. lib. 4. tit. 80. §. I. Omnia in contrarium annullat: & num. 20.
- 16 Falsitas in testamento clauso facilius fieri potest.
- 17 Falsitas inter duos melius vitatur.
- 19 Solenitas instrumenti in tergo cur?
- 21 Ord. lib. 4. tit. 8. §. I. à versic. ibi: Eo taballiam, non agit de nullitate testamenti, sed solum de instrumento.
- 22 Lex una per aliam declaratur.
- 24 Leges non proferuntur sine ratione dubitandi: & num. 26.
- 25 Lex nihil facit superfluum, nec sine mysterio: & num. 30.
- 26 Quænam sit ratio differentiæ inter Ord. lib. 4. tit. 80. §. I. versic. fin. dum annullat, & §. 2. ubi non annullat instrumentum? & num. 29. & à num. 30. cum sequent. & num. 45. & 47. & 48.
- 27 Nullum est instrumentum, quod non est sigillatum.
- 34 Testes, si moriantur ante publicationem testamenti, nullum est.
- 35 Instrumentum validum probat contenta in instrumento.
- 36 Instrumentum validum validare potest testamentum nullum: & num. 37. & 38. & 40.
- 39 Instrumentū nullum non facit fidem.
- 41 Contenta in instrumento approbationis servari debent, sicut ultima voluntas.
- 43 Argumentorum solutione illucescit veritas.
- 50 Ord. lib. 4. tit. 80. in rubrica inducit formam observandam.

I Præsens

1 Ræfens hæsitatio otiosa videbitur cuicunque eam discussam invenienti apud Senatorē Portug. 3. part. cap. 16. à num. 66. cum sequent. ubi num. 71. transit cum affirmativa sententia ex vi Senatūs judicati, de quo Gam. dec. 252. num. 1. & 2.

2 Sed cum prædicta sententia nobiscum pugnet in argumento, de quo dubit. præced. à num. 13. cui ideo promisimus respondere ibidem num. 66. & etiam quia idem Gam. contrariam sequutus fuit dec. 209. num. 10. & alter Senator Cabed. 1. part. dec. 129. num. 3. ideo de ea venit dubitandum non obstante illo Senatūs judicato, cum pro affirmativa modò, & modò pro negativa extent ipsius Senatūs decisiones, de quibus testatur Mend. 1. part. lib. 4. cap. 10. num. 32. & 33. & cogitandum relinquat Portug. dict. cap. 16 num. 72. in fin.

3 Probatur igitur, & primò affirmativa sententia, dum pro validitate similis pugnat testamenti ex eo, quia Legislator noster dict. tit. 80. §. 2. poenam imponit tabellioni contrarium facienti; sed non annullat actum; ut ex ipsius serie notoriè constat: ac per consequens non venit actus annullandus: Mend. 1. part. lib. 4. dict. cap. 10. num. 33. ex Bart. doctrina Gam. dict. dec. 252. numer. 2. cum aliis Portug. dict. cap. 16. num. 71. cum aliis regulare dicit Guerreys tract. 1. de inventar. lib. 4. cap. 13. num. 13.

4 Secundò probatur, quia, si Legislator voluisse, quod ultra poenam tabellionis actus corrueret, id expressisset, ut fecit in §. 1. in fin. eodem tit. ibi: Perderà o officio, eo instrumento de approvaçam serà nenhum: arguit Gam. dict. dec. 252. num. 1. & est regulare per text. in l. unic. §. Sin autem Cod. de caduc. tollend. Almeyd. cap. 6. num. 19. Guerreys. de rebus. lib. 6. cap. 18. num. 3.

5 Cum ergo Legislator in casu simili, & subsecutivo, de quo agimus, poenam similem imponendo tabellioni non procedit ulterius annullando actum, ut pro-

ximo præcedenti §. 1. fecerat, noluisse creditur nullitatem inducere: in terminis Portug. 3. part. dict. cap. 16. num. 21. & 37. & 2. part. cap. 10. n. 108. per text. in dict. L. unic. §. Sin autem Cod. de caduc. toll. in simili Valasc. 2. part. cons. 117. numer. 15. Solors. Pereyr. de jur. Indiar. tom. 2. cap. 21. num. 31. & 32.

6 Tertiò probatur, quia nullitas actus dicitur in jure poena, & pro poena judicatur: in terminis sentit Portug. dict. cap. 16. num. 71. ad fin. cum pluribus Flor. ad Gam. dec. 40. numer. 3. & lib. 1. var. quæst. 1. num. 57.

7 Poena autem non imponitur sine lege, quam in terminis non habemus expressam: Flor. lib. 1. var. dict. quæst. 1. dict. num. 57. quod quidem regulare est, ut tenent Cabed. 1. part. dec. 71. num. 4. Thom. Vas alleg. 31. num. 5. Portug. 2. part. cap. 7. num. 27. & 3. part. cap. 35. num. 22. per text. in auth. de non eligen. secund. nubentes §. Cum igitur, versic. Non est lex.

8 Nec error notarii debet nocere, & præjudicare testatori, nec hæredi scripto: Portug. dict. cap. 16. dict. num. 71. sentit Gam. dict. dec. 252. num. 2. quod quidem regulare est etiam: Valasc. de part. cap. 6. num. 45. Pegas tom. 3. forrens. cap. 28. num. 464. & num. 768. ex l. Errore, & l. ambiguities Cod. de testam.

9 Quartò, quia & si solemnitates testamentorum sint in hoc Regno requiritæ pro forma ad unguem observandæ sub poena nullitatis cum decreto irritante, ut patet ex rubrica Ord. lib. 4. dict. tit. 80. & §. 1. & fatentur ipse Gam. dict. dec. 252. num. 1. Portug. dict. cap. 16. num. 3. & num. 72.

10 Tamen solemnitas hæc, de qua agimus, nempe quod in dorso, & proprii testamenti folio instrumentum fiat approbationis, non invenitur inter illas alias solemnitates, de quibus Ord. §. 1. quæ continet decretum irritans, sed folium in §. 2. ubi nec invenitur simile decretum

cretum , nec nullitatis pœna invenitur: fatetur *Gam. dec. 209. num. 3.*

11 Confirmatur, quia verba ejusdem §. 1. ibi : *Farà logo em presença das testemunhas o instrumento da approvaçam nas costas do proprio testamento:* non utique obstant , quia non inducunt formam , de qua agimus ; sed ideo apposita sunt , ut instrumentum approbationis ponatur post testamentum , & non antea : ita respondet contrarium sentiens *Portug. 3. part. dict. cap. 16. dict. num. 72.* & sentiens difficultatem nihil respondet *Gam. dict. dec. 252. num. 1.*

12 Quintò tandem probatur , quia in favorem testamentorum hæc est humior , & æquior sententia : pungit *Portug. dict. cap. 16. num. 71. ad fin. § numer. 72. in princip.* quæ ideo sequenda est, ut cum aliis tradit *Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 5. num. 136.* & diximus dubit. 8. num. 20.

### Defenditur negativa.

13 Quibus non obstantibus , veriorum credo negativam sententiam , quæ tenet simile testamentum esse nullum ; prout in puncto juris veriorem dicit *Portug. dict. cap. 16. numer. 71. in fin.* & tenent *Cabed. 1. parte dec. 129. numer. 3.* & ipse *Gam. dec. 209. numer. 2. Mend. 1. part. lib. 4. cap. 10. num. 32. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 3. cap. 5. num. 151.*

14 Probatur ex vera intelligentia , & ex ipsa serie *Ord. dict. tit. 80. §. 1. § 2.* quæ continet plures distinguendos causas , ut opiniones concilientur , seu assertiones DD. citat. num. 2. intelligantur : quod maioris claritatis gratiâ pro tyronibus , quibus solum scribimus , per dialogum describemus , antiquorum glossatorum normam non despiciendo .

15 Quæres igitur primò , quomodo possis testari , quin tuæ pandantur dispositiones , sicut in modo testandi , de quo

*Ord. hoc. tit. 80. in princip. § in §. 3?* Respondet Legislator dando formam testamenti clausi in §. 1. ubi concludit cum decreto irritante ibi : *E d' outra maneira nam serà valioso o testamēto.* Quod quidem omnia in contrarium annullat : cum pluribus *Portug. 3. part. cap. 16. num. 42. § num. 60. § 61.*

16 Quæres secundo , quomodo evitare possis falsitatem , quæ tibi in testamento clauso facilius fieri potest ? *Portug. dict. cap. 16. num. 38. § 63. § 68. § 69. Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 3. num. 34. Valasc. 2. tom. conf. 104. num. 27. ex aliis Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 863. ad fin.*

17 Respondet Legislator , quod inter alias (de quibus hic non agimus) eam adhibeas solemnitatem , & cautelam , ut sigillet persona privata , quæ scripsit , & approbet tabellio ; ad hoc scilicet , ut interventientibus duobus , melius vitetur falsitas , ut ostendimus dubitat. 8. per tot.

18 Respondet ulterius , quod aliam adhibeas solemnitatem , & cautelam , ut scilicet fiat approbationis instrumentum in tergo ipsius testamenti : patet ibi : *Farà logo em presença das testemunhas o instrumento de approvaçam nas costas do proprio testamento.*

19 Quæres tertio , quænam sit ratio decidendi hujus cautelæ , vel solemnitatis , quæ omissa est in dispositione hujus §. 1? Respondet rationem esse decidendi , ne scilicet verum avertatur testamentum , & intromittatur falsum ; ut exprimit §. 2. ad fin. ibi : *De maneira que se não possa tirar o testamento verdadeiro do instrumento de approvaçam, e meter outro falsamente fabricado em seu lugar.* Quod quidem , attento effectu , idem est , atque inducere modum probandæ identitatis .

20 Quæres quartò : eritne validum testamentum , si in tergo ipsius non fiat approbationis instrumentum ? Respondet inferius cum decreto irritante , de quo supra num. 15. ibi : *E d' outra maneira*

*ra nō serà valioso o testamento.*

21 Quæres notabiliter quinto: postquam Legislator in hoc §. 1. concludit materiam, & formā testamenti clausi cū expressione decreti irritantis, egitne inferius in fine §. 1. & in §. 2. de validitate, aut nullitate testamēti? Nota notabiliter, quod à verbis exprimentibus decretum irritans, & consuetudinem abrogantibus nihil aliud circa validitatem testamenti ulterius decidit. Imò descendit ad aliam, & diversam materiam; nempe an sit nullum instrumentum approbationis, & de poena tabellionis incauti: ad quod transit ex *versic.* ibi: *Eo taballiam:* ex quo melius incipere deberent Compilatores §. 2. cum ex illo diversam proficiantur materiam.

22 Quæres sextò: si autem instrumentum confici non possit in folio ipsius testamenti, quia forsitan omne fuit scriptum, quid agendum, quia casus omisſus in solemnitate prædicta in *dīct.* §. 1? Respondet in §. 2. Sigillum saltem publicum apponi debere in folio proprii testamenti, ita declarando casum omisſū, si ve dubiū, sicut una lex per aliam declaratur: *Portug. 2. part. cap. 25. n. 55.* & est regula *text.* in l. *Quamvis ff. de in jus vocand. l.* Non est novum *ff. de legibus l.* 1. & 2. *Cod. de bon. quæ liber.* & dicemus *dubit.* 15. num. 47.

23 Quæres nunc septimo ad intentum, & dubitationem, de qua agimus: Eritne testamentum nullum, si in tergo ipsius testamenti non apponatur publicum sigillum, quando hanc nullitatem non expressit in *dīct.* §. 2. ubi de ea agit solemnitate? Respondet non fuisse necessarium exprimere nullitatem, quando de ea expreſſè decidisset in §. 1. cum decreto irritanti, de quo diximus n. 15.

24 Non enim satisfactum dici potest formæ legis, de qua §. 1. ubi expreſſè sanxit approbationem faciendam in tergo proprii testamenti, si in tergo ipsius nihil instrumenti inveniatur: in quibus terminis de nullitate nihil erat dubitandum, ut de ea decideretur, quod paulo

ante decisum extabat cum decreto irritanti: leges autem non proferuntur sine ratione dubitandi: *Ægid. de jur. & privileg. honest. artic. 3. num. 1. versic.* Quare, cum pluribus *Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. num. 35.* junctis iis, quæ *Portug. 2. part. cap. 29. num. 34.* & quæ *dubit. 6. num. 17.*

25 Versabatur enim sola ratio dubitandi in terminis *dīct.* §. 2. non super nullitatē, de qua sancitum erat in §. 1. sed circa conficiendum instrumentum in folio scripto: cui dubitandi rationi solum respondet, supplendum esse per appositionem publici sigilli; & ideo circa nullitatē nihil disponit, quia decisum erat, & esset superfluum; quod Legislatores facere non solent: *Vālasc. conf. 113. num. fin. Phæb. dec. 31. num. 9.* & *dec. 140. num. fin.* cum aliis dicebamus *dīct. dubit. 6. num. 17.*

26 Quæres ergo octavo: eritne nullum instrumentum approbationis, de quo in §. 2. ex defectu scribendi in folio proprii testamenti; quando solum Legislator agit de vigore instrumenti, & non de testamenti validitate, de quo jam sanxerat, ut advertimus supra num. 21? Respondet casum omisſisse ex defectu rationis dubitandi: ex eo, quia de essentia ipsius instrumenti, quatenus est instrumentum, ut non est fiat in hoc, vel illo folio, si habeat requisita instrumenti: ergo non est nullum simile instrumentum, quamvis sit nullum testamentum ex defectu formæ, ut diximus: & ideo Legislator non sanxit nullum testamentum, quia sanxerat, nec instrumentum nullum expressit, nec validum, quia de eo non erat ulla ratio dubitandi: sine qua leges non proferuntur: probat ex multis iuribus *Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. num. 35.* diximus proximè num. 24.

27 Quæres deinde nono: quare igitur Legislator in §. 1. *in fin.* expressit nullum esse instrumentum, in quo non figillant testes, & testator? Respondet, quia deficit forma instrumenti, quando partes non figillant: *Ord. lib. 1. tit.*

78. §. 4. § 5. Pegas tom. 2. forens. cap.

19. num. 91. § 92.

28 Quæres ergo decimò: ut quid nullitatem expressit in *dict. §. 1.* quando deficiente forma instrumenti, deficiebat etiam ratio dubitandi circa ipsius nullitatem? Respondet, quod cum illo §. 1. egisset de puniendâ incuriâ tabellionis in re tam gravi, sistebat ratio dubitandi in eo, quod poena imposta pro actu, non veniebat actus annullandus sine expressione legis: ex *I. fin. Cod. de sentent. ex breviloq. recit. Gam. dec. 252. num. 2.* cum pluribus *Portug. 3. part. cap. 16. num. 71.* quidquid ibi *num. 70.*

29 Quæres igitur undecimò: si Legislator tam in uno, quam in altero casu deciderat testamentum nullum ex defectu formæ instrumenti in tergo, & omnibus sigillantibus, uterque enim casus comprehenditur sub §. 1. cum decreto irritante, ut quid expressit in uno casu instrumentum nullum, ut in §. 1. *in fin. in* alio autem, ut in §. 2. omisit instrumentum validum, sicut erat de ratione instrumenti, ut diximus *num. 26?* Hoc opus, hic labor est.

30 Respondet rationem differentiæ, ex qua unum instrumentum sit validum, alterum tamen nullum, consistere in eo, quod primum habet requisita instrumenti, secundum substantiâ caret, ut supra proxime diximus. Ratio autem utilitatis, seu effectus juridici, qui ex hoc sequatur, in quo cōsistat? Ubi cubet? Qui nam sit? Nec legi, nec audivi: certo sciens, quod in lege nihil adest sine mysterio, nullum verbum sine effectu aliquid operandi: *Portug. 3. part. dict. cap. 16. num. 63. in fin. cum aliis diximus dubit. 6. num. 17.*

31 Putabam dari casum, (dum melius sentientes melius rem edoceant) in quo utile potest esse testatoribus, & heredibus, quod valeat instrumentum solum ratione instrumenti, sicut præjudiciale potest esse, quod non valeat instrumentum, quatenus instrumentum est.

32 Casus erit: Titius fecit testamentū clausum, & quia in approbationis instrumento testes non sigillarunt, manet testamentum nullum ex defectu formæ: ex §. 1. ibi: *No qual instrumento de aprovaçam assinaràm todas as cinco testemunhas, juncto decreto irritanti: de quo inferius ibi: & diximus supra num. 15.*

33 Recurrit ergo hæres scriptus, qui videt testamentum nullum ad antidotum illud, de quo diximus *dubit. 3.* & probata identitate schedulæ clausæ, & voluntate testatoris ad schedulam relata reducit testamentum, quod judicandum erit validum per testium attestacionem, & consequitur hereditatem, ut ibi latius ostendimus cum communi *numer. 3. § 8.*

34 Quod tamen hæres tunc solum consequi potest, quando omnes sint vivi testes, qui testatoris voluntatem audi-  
vissent: si enim aliqui mortui sint, non poterit voluntatem probare, nec per-  
consequens testamentum, & perdet her-  
editatem: judicatum tradit *Phæb. I. part. dec. 75. num. 6. Oliva de foro Eccles. quæst. 30. num. 6.* quos cum aliis laudat *Portug. 3. part. cap. 16. num. 12. Barbos. in castig. ad Ord. lib. 4. tit. 80. num. 261.* diximus *dubit. 4. num. 30.*

35 Sin autem instrumentum approbationis sit validum, quamvis non probet identitatem testamenti, quia scilicet factum extra folium ipsius, tamen ex ratione sola instrumenti validi facit fidem, & probat contenta in instrumento: ex *I. Cum precibus Coa. de probat. Prosequitur ad satietatem Pegas 2. tom. forens. cap. 19. à num. 1. cum sequent.*

36 Unde, si hæres aliquo modo probare possit identitatem schedulæ, de qua testator locutus fuit, seu circa quam expressit voluntatem; vel per aliquos testes, vel per ipsius scriptorem, juncto signo testatoris, vel aliquo juridico modo, de quo diximus *dubit. 3. à num. 44. cum se-  
quent.*

37 Quamvis duo, vel plures instru-  
G menti

menti testes mortui sint, nihilominus consequetur intentum, quia probata legitime identitate schedulæ, legitime etiam probare potest testatoris voluntatem per fidem instrumenti validi, quod fidem facit circa ea, quæ continentur in illo, nempe circa expressionem voluntatis testatoris: ac perconsequens etiam mortuis testibus, probatur testamentum per instrumentum validum: in cuius confirmationem vide dicenda *dubit. 10. à num. 37. cum sequent.*

Quod id ipsum, ni fallor, probat Legislator noster, dum *prædict. Ord.* testamentum decernit validum cum solo tabellionis sigillo in tergo; quod quidem sigillum non est instrumentum, ut valere possit testamentum in ratione testamenti clausi, & solemnis; sed est sigillum publicum, cum quo probatur identitas schedulæ, de qua sensit testator, ut diximus *num. 19.* & cum ejus voluntas solemniter probetur per instrumentum separatum, sed validum, habemus in terminis *Ord.* voluntatem solemniter probatam, quæ prædicto modo fit unum quid cum schedula, de qua sensit testator. Ac perconsequens probat verus sensus *Ord.* quod probata regulariter identitate schedulæ, & probata insimul voluntate testatoris solemniter per instrumentum validum, fiet legitima probatio testamenti.

*38* Neque instes, quod si instrumentum validum probat voluntatem testatoris, habemus intentum, & firmum manebit testamentum factum contra formam legis. Respondetur enim, quod instrumentum validum ex sola ratione instrumenti non facit validari testamentum, alias nullum ex defectu formæ, cum non sit factum in tergo, & ideo etiam non probat identitatem: sed solum probat voluntatem, quæ se refert ad schedulam, de cuius identitate debet legitimè constare per probationem regularem: ut ita vox testatoris se referens ad schedulam probata solemniter per instrumentum validum fiat unum quid cum

identitate probanda schedulæ, ex quo inveniamus probatum testamentum, ex iis, quæ diximus *dubit. 3. num. 7.*

*49* Unde patet utilitas, & effectus Regiæ sanctionis, dum in casu, de quo *§. 1. in fin.* cum testamentum sit nullum ex ibi decisus, & defectu formæ, instrumentum approbationis etiam exprimit nullum: ex quo nihil potest probari in casu necessario, quia per se nullam fidem facit, tanquam quid nullum: ex regula text. in *I. Si aut nullum Cod. de leg. hær. Portug. 3. part. cap. 38. num. 19. Pegas forens. tom. 1. cap. 2. num. 60.*

*40* In casu vero, de quo *§. 2.* non exprimit instrumentum nullum, immo omisit validum ex ratione, de qua supra *num. 29.* *¶ 30.* ex quo bene probari potest id ipsum, de quo actum fuerit in ipso instrumento, nempe vox, & declaratio testatoris, quin testes interrogari necesse sit: ac perconsequens dispositio probari potest ex instrumento fidem faciente: et si probetur identitas, probatur legitimè testamentum, si non in scriptis clausum, tamen nuncupativum e modo, de quo *DD. nostri citati dubit. 3. num. 2.*

*41* Datur & aliis casus, in quo potest esse utile, quod sit validum instrumentum; quando scilicet in eo exprimat aliquid legatum, vel dispositionem, quæ servari debet: *Pegas de maior. part. 1. cap. 3. num. 32. ¶ 35. Cabed. divers. jur. lib. 4. cap. 11. num. 4.* vel expresse dicat servari voluisse, quidquid continetur in aliqua schedula: ad ea, quæ latius *Pinheyr. de testam. disp. 2. seet. 2. num. 16. ¶ sect. 4. à num. 81.*

*42* Ex hac igitur Regiæ sanctionis literali distinctione, quamvis prolixa, recte probatur ex ipsa lege nullum esse testamentum, in quo deficit forma approbationis in tergo ipsius testamenti, ne falsitas committatur, quod fuit primarium institutum Legislatoris, ut exprimit ibi *dict. §. 2. & diximus dubit. 8. num. 34. ¶ 35. cum sequent.*

*43 Quod*

43 Quod evidentius patefiet ex cōciliatione DD. qui de quæstione agunt, ex diversa legis intelligentia contrarium afferentes ; ex ipso enim , & solutione argumentorum probatur sententia, quam defendimus , ut scribendo obſervavit *Surd. conf. 17. num. 17. Molin. de Gusman. de Verit. jur. verit. 4. num. 33. novissimè Guerreyr. de recusat. lib. 4. cap. 13. num. 71.*

44 Non obstat igitur primum , de quo supra *num. 3.* imò intelligitur doctrina , quæ nititur in *Ord. dict. tit. 80. dict. §. 2.* dum ibi poena imponitur tabellioni , & non procedit annullando.

45 Quia scilicet Legislator illo *§. 2.* non agit de nullitate testamenti , sed de poena imponenda tabellioni pro negligencia ipsius in re tam gravi : & ideo non procedit annullando instrumentum , quia instrumentum, qua tale, validum est , & non datur in illo ratio nullitatis quoad actum ipsius instrumenti , ut diximus supra *num. 26.*

46 At vero quoad nullitatem testamenti non egit Legislator illo *§. 2.* ut esset necessarium exprimere aliquid circa nullitatem testamenti , quando de illa satis , & expresse cum decreto irritanti dispositum extabat in *§. 1.* & esset superflua repetitio : sentit *Gam. dec. 209. num. 2. & diximus num. 16. § 23.*

47 Unde solūm convincit argumentum , quod, cum Legislator imponat poenam tabellioni instrumentum facienti extra folium , & ulteriùs non procedat annullando id ipsum instrumentum , de quo agit , manet validum ipsum instrumentū , quod nec negamus , nec nobiscū pugnat: sed non manet firmum testamentum , de quo ibi non agit , imò sanxerat illo *§. 1.* ubi de nullitate testamenti extabat expressè dispositum.

48 Non obstat secundum , de quo *num. 4.* quia respondeatur similiter Legislatorem nostrum ideo non annullasse in *§. 2.* testamentum , quia de ipsius nullitate sanxerat in *§. 1.* & non annullasse instrumentum , de quo agebat , quia va-

lidum erat in sola ratione , vel essentia instrumenti : cuius contrarium erat in terminis *§. 1. in fin.* in quo , cum instrumentum esset nullum ex defectu solo ipsius-met non sigillati instrumenti , ideo nullum expressit , quando poenam imponebat tabellioni ex ratione , de qua supra *num. 28.*

49 Non obstat tertium , de quo à *num. 6.* quia , et si poena nullitatis poena fit , hæc imponitur à lege ipsi actui ex utilitate publica ; nempe in decreto irritanti , de quo ibidem *§. 1. & diximus num. 15.*

50 Non obstat quartum , de quo à *num. 10.* quia in verbis *Ord. dict. §. 1.* ibi: *Nas costas do proprio testamento:* aperete comprehenditur solemnitas , de qua agimus , & subsequens decretum irritans omnia comprehendit ; sicut omnia sub rubrica comprehenduntur , ubi forma imponitur : ad ea , quæ *Gam. dec. 209. num. 2. Portug. 3. part. cap. 16. num. 39. § 40. § 41. cum Valasc. part. 2. conf. 104. num. 32. Barbos. ad eandem Ord. in rubr. num. 4.*

51 Ad confirmationem , de qua supra *num. 11.* respondeatur esse liberè dictum afferere , quod ideo Legislator expressit illa verba cōficiendi instrumentū in tergo , ut approbatio fieret post testamentū , & non antea , cum incivile esset approbationem fieri posse ante testamentum , quando approbatio ex sua natura supponit factum approbandum , & quando ante , seu in principio testamenti clausi nunquam instrumentum fieri posset.

52 Eo vel maximè , quando is ipse Legislator ostendit prædictam solemnitatem approbandi in tergo ideo adhiberi sanxisse , ut verum testamentum subtrahi non posset , & falsum intromitti ; ut satis expressè dixit *dict. §. 2.* & sentit *Portug. 3. part. dict. cap. 16. num. 65. § 68. § 69. § 73.*

53 Non obstat quintum , de quo supra *num. 12.* respondeatur enim non esse opinionem æquiorem , quæ est contra

legem expressam, & præcipuum finem Legislatorum; imò est in effectu opinio verbalis, quæ fayet testamentis, & nocet testatoribus; dum viam aperit fraudandi ultimas voluntates, quam præcudere Legislatores intenderunt, ut sëpe diximus.

54 Videant igitur, qui judicant unum ex his testamentis validum, an sit melius illud secundū legē judicare nullū, ut succedat venientes ab intestato proximiōres consanguinei testatoris, & cæteri se abstineant à fabricatione similiū, ne falsitas committatur, & illusoria red-datur vigilantissima Legislatorum cura.

55 An peius sit unum judicare validum præbendo ita ansam, ut confidentia judicati multa fiant similia testamenta, in quibus aperta, & approbata maneat via falsitatis cōmittendæ, & devolvēdæ hæreditatis non in hæredes institutos, nō in consanguineos ab intestato, sed in falsariū, & latronem, qui tabellionē corrumpat, & testamentum emat, & emat hæreditatem, testatores decipiendo, & Legislatorum curam defraudando.

## DUBITATIO X.

Quomodo reducendum sit  
testamentum nuncu-pativum?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 80. §. 3.*

### SUMMARIUM.

- 1 Rd. lib. 4. tit. 80. §. 3. exornatur quoad publicationem testamenti.
- 2 Testamentum, quod habet instrumentum approbationis, nititur illius viribus.
- 3 Testamentum carens approbatione debet probari per judicem, quia pendet à dictis testium.

- 4 De modo, quo Pragmatici utuntur in publicatione testamenti.
- 5 Testes iterum debet inquirere judex super omissis ex sua negligentia.
- 6 Testes non producuntur, nec iterum examinantur post publicatas attestaciones.
- 7 Limita remissivè.
- 8 Regulæ inhærendum, ubi non datur lex, quæ limitet.
- 9 Forma petitionis ad probandum testamentum.
- 21 Testator debet esse sanæ mentis.
- 23 Testator an sufficiat sigillare signo Crucis, vel alio sine literis?
- 24 Signum testatoris an probari, & recognosci debeat indubitate? Remissivè.
- 25 Testamentum est actus individuus, in quo testes debent esse non contextu.
- 26 Identitas non præsumitur.
- 27 Et debet probari ab allegante: & num. 29.
- 28 Probatur per fidem instrumenti.
- 30 Idētitas probatur, si testes recognoscant propria sigilla.
- 31 Probatio regularis sufficit, ubi lex non requirit specialem.
- 32 Quid? si testis contradicat dispositio-ni testamenti? Remissivè: § 42.
- 33 Quid in testamento verbali? Remis-sivè.
- 37 Instrumentum sufficit habere duos testes.
- 38 Limita in instrumento approbatio-nis testamenti.
- 39 Instrumentum solemne potest valida-re testamentum nullum.
- 40 Testamenti nuncupativi robur pen-det à dictis testium.
- 41 Testamentum est nullum sine institu-tione hæredis.
- 45 Ad probandū, sive publicādum testa-mētum non est præfinitum tempus, sed quocumque potest probari.
- 46 Testes in testamentis debent concor-dare in voluntate probanda.
- 47 Judex profert sententiam in publi-catione

- catione testamenti secundum acta.  
 48 Condemnat in expensis, qui probarentur.  
 49 Vel non condemnatur, quia non est necesse.  
 50 Sententia impugnatur intra decem dies.  
 51 Decem dies enumerantur à die scientiae, quæ debet esse specifica iudicati.  
 52 Testamenti publicatio an possit impediri cum exceptionibus? & num. sequent.  
 53 Testes possunt impugnari, antequam interrogati sint.  
 54 Citata pars debet audiri.  
 55 Judex tenetur judicare secundum probatum.  
 56 Lites debent præcidi, & obviri.  
 57 Via illudendi ultimas voluntates non debet aperiri.

**S**Anxit Legislator noster lib. 4. tit. 80. §. 3. publicandum esse testamētum, quando non habet instrumenti publici fidem, ex qua hujusmodi non indigeat publicatio ne: patet ibi: *E neste caso, quando for feito pelo testador, ou por outra pessoa privada sem instrumento publico nas costas, deve tal testamento ser publicado despois da morte do testador por autoridade de justiça: exornant Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 15. num. 18. Reynos. observ. 39. num. 21. & ibi ejus glossat. versic. In secundo. Portug. 3. part. cap. 16. à numer. 10. Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 6. numer. 165.*

<sup>2</sup> Ratio prædictæ dispositionis est, quia testamentum habens approbationis instrumentum propriis nititur viribus, quia instrumentum, ex quo pendet authoritas, & veritas, fidem facit absque testimoniū examine: *Portug. 3. part. dict. cap. 16. num. 9. Pinheyr. dict. sect. 6. num. 163, cum Valasc. 2. part. cons. 178.*

num. 6. & aliis, *Pegas tom. 2. forens. cap. 19. num. 3. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 3. cap. 5. num. 177.*

<sup>3</sup> Sin vero instrumentum approbationis non contineat, pendet fides testamenti ex viribus, & dictis testimoniis: qui quidem ideo per judicem veniunt interrogandi, citatis citandis, ut tenent DD. supra citati, præcipue *Portug. dict. 3. part. dict. cap. 16. dict. numer. 10.* cum pluribus aliis *Guerreyr. tract. 2. de divis. dict. lib. 3. dict. cap. 5. numer. 178. & lib. 5. cap. 8. num. 83. Ribeyr. Nett. de testam. lib. 1. tit. 4. numer. fin. in fin.*

Quod quidem cum procedat etiam in casu, quo instrumentum sit nullum, & per consequens testamentum ex illo dependens, in quibus terminis reduci potest tanquam nuncupativum per testes probandum ex defectu instrumenti; ut diximus *dubit. 1. & dubit. 3.*

Sicut etiam in casu *Ord. lib. 4. dict. tit. 80. §. fin.* ubi nec scriptura, nec instrumentum intervenit: vel fit factū tempore mortis, ut exprimit Legislator ibi, vel tempore sanitatis fiat, ut verius ostendimus *dubit. 2.*

Ideo de modo hujus reductionis, ut vulgo dicitur, vel modo hujus probations, testamentariae scilicet, & ultimæ dispositionis, aliqua prænotare non inutile duxi, quia materia quotidiana, saltem pro tyronibus, quos de hoc non semel vidi in praxi dubitare, & aliquando expensis partes vexasse dolui.

<sup>4</sup> Solent igitur Pragmatici petitionem judici offerre unā cum testamento ( si quod fecit testator) in qua enarrant formam testandi, instituendi, & legandi, & petunt, quod citatis citandis, voluntas in publicum educatur, & solemnis judicetur, ut exequatur: *ex text. in l. Publicati Cod. de testam. Gom. in l. 3. Taur. num. 36. & 46. Glossat. ad Reynos. observ. 39. numer. 21. versic.* In secundo. *Pinheyr. dict. disp. 2. dict. sect. 6. dict. numer. 165,*

Accidit ergo (& non raro) quod interro-

interrogatis testibus à judice , qui plerunque ignarus est juris , ut insinuat *Ord. lib. 3. tit. 48. §. 3.* omittit formam percontandi , continet enim testamentum plura substantialia ; & vel deficit probatio circa institutionem , vel circa coadunationem testium uno contextu , vel circa plenum testatoris intellectum , vel quid simile , ex quo penderet robur testamenti secundum juris regulas , & formam *Ord. dict. tit. 80.*

5 Ecce publicatis attestationibus , invenitur testamentum nullum , & talis judex profert sententiam circa nullitatem , non advertendo scilicet , quod ex officio poterat , & deberet examinare , quidquid propria negligentia non fuit percontatum , & inquisitum , ex iis , quæ *Reynos. dict. observ. 39. num. 31. & 32.* ubi ejus Glossat . cum *Mend. in prax. 1. part. lib. 3. cap. 14. num. 2.* & aliis .

Postea institutus hæres , qui videt petitionem , & viam petendi illusoriam , exceptionem opponit cōtra sententiam , vulgo *embargos* , & allegat probaturus ipsam-met solemnitatem , quam videt improbatam , ad hoc scilicet , ut iterum probare possit iisdem , vel aliis testibus , & finem validitatis testamenti cōsequatur : ut in facto mihi contigit excipiente quodam doctissimo , qui judex multos per annos fuerat Ecclesiasticus , & integrissimus .

6 Respondi , & obtinui materiam exceptionis admittendam non fore , quia post publicatas attestationes , iterum nec alii , nec iidem testes produci possunt ; timetur enim subornatio , ut ex professo in terminis ostendit *Reynos. observ. 39. à num. 22. cum sequent.* & ibi ejus *Glossat. Maced. dec. 57. num. 1. Mend. lib. 3. cap. 14. num. 1.* omnes per text. in auth. at qui semel *Cod. de probat.*

7 Et quamvis predicta regula aliquas habeat limitationes , de quibus *Reynos. dict. observ. 39. à num. 26. Mend. lib. 3. cap. 14. num. 1. & 2.* tamen quia nec semper verificari possunt , & regulæ inheritance erit , dum limitatio non ve-